FLORIANÓPOLIS, 31 DE MARÇO DE 2023.
NÚMERO 178.

2

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 56, de 11/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes dos

incisos VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para

compor Grupo de Trabalho para revisão do Regimento Geral da

Pós-Graduação, conforme processo 42085/2022.

LETICIA SEQUINATTO - Presidente do Grupo de Trabalho

ALEXANDRE TADEU PAULINO - Coordenador de

Pós-Graduação

MARIA LUISA APPENDINO NUNES ZOTTI - Diretora de

Pesquisa e Pós-Graduação do CEO

ALVARO LUIZ MAFRA - Diretor de Pesquisa e Pós-Graduação

do CAV

CAROLINE RUSCHEL - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEFID

DINORA BALDO DE FAVERI - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEAVI

EMERSON CESAR DE CAMPOS - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação da FAED

FERNANDA HANSCH BEUREN - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEPLAN

JORGE LUIZ RODRIGUES FILHO - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CERES

KARIM HAHN LUCHMANN - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CEAD

MARCELLO BECKERT ZAPPELLINI - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação da ESAG

NILSON RIBEIRO MODRO - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CESMO

REGINA HELENA MUNHOZ - Diretora de Pesquisa e

Pós-Graduação do CCT

VITOR HUGO KLEIN JUNIOR - Diretor de Pesquisa e

Pós-Graduação do CESFI

VIVIANE BEINEKE - Diretora de Pesquisa e Pós-Graduação

do CEART

Art. 2º Este Ato entra em vigor com sua publicação no Boletim

de Atos da UDESC, com prazo de 180 (cento e oitenta) dias

para a conclusão dos trabalhos.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
08

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

A
9R

46
7N

.

193

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

42
08

5/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
A

A
9R

46
7N

.

204

Assinaturas do documento

Código para verificação: AA9R467N

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 27/03/2023 às 16:33:54
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDIwODVfNDIxNDdfMjAyMl9BQTlSNDY3Tg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00042085/2022 e o código
AA9R467N ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

5

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 85, de 26/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28 do Estatuto da UDESC,

RESOLVE:

PRORROGAR A LICENÇA ESPECIAL para atender pessoa

deficiente com dependência, reduzindo a carga horária de 40

horas para 20 horas semanais, sem prejuízo da remuneração,

de acordo com Lei nº 6.634/1985 e os Decretos Estaduais nº

27.758/1985 e nº 770/1987, da servidora SUELI MARIA

BECKHAUSER, matrícula 0236063-2-01, ocupante do cargo

de Técnico Universitário de Desenvolvimento da Reitoria da

UDESC, no período de 19/03/2023 a 18/03/2024, conforme o

Processo 8570/2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

08
57

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
N

4L
0B

F
26

.

126

Assinaturas do documento

Código para verificação: N4L0BF26

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 27/03/2023 às 16:33:54
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDg1NzBfODU3Nl8yMDIzX040TDBCRjI2 ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00008570/2023 e o código
N4L0BF26 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

7

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 86, de 26/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, constantes do

artigo 27, inciso I, e no artigo 28, incisos I e VII todos do Estatuto

da UDESC, RESOLVE:

CRIAR Grupo de Trabalho para estudos de avaliação do

rendimento acadêmico e extinção de exames, composta pelos

seguintes membros, conforme processo 9004/2023:

GABRIELA BOTELHO MAGER - Presidente

ALINE SOARES MELO

GABRIEL PEREIRA KRIEGER

IVETE MAROSO KRAUZER

JULIA SIQUEIRA DA ROCHA

JULIBIO DAVID ARDIGO

JULICE DIAS

LILIANE MACHADO MARTINS

LUIZ ANTONIO FERREIRA COELHO

SILVIA DOS PASSOS

UILDERSON APARECIDO CEZAR

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

09
00

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
K

24
Q

99
G

J.

98

Assinaturas do documento

Código para verificação: K24Q99GJ

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 29/03/2023 às 16:43:50
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDkwMDRfOTAxMF8yMDIzX0syNFE5OUdK ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00009004/2023 e o código
K24Q99GJ ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

9

ESTADO DE SANTA CATARINA

ATO DO REITOR Nº 87, de 26/03/2023.

O Reitor da Fundação Universidade do Estado de Santa

Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições constantes do

inciso VII e XVII, do artigo 28, do Estatuto da UDESC,

combinado com o art. 77, da Lei nº 6.745/1985, alterado pela

Lei Complementar nº 605/2013, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER licença para tratamento de interesses

particulares, sem remuneração, a ODYR APOENA

BERNANOS DE ZAYAS SOHN, matrícula 0608231-9-01,

ocupante do cargo de Técnico Universitário de Desenvolvimento

da UDESC/CEAD, pelo período de 06 (seis) meses, a contar de

13/03/2023, conforme o Processo 7164/2023.

Art. 2º O servidor opta pelo não recolhimento mensal das suas

contribuições previdenciárias e da parte patronal ao Gestor do

Regime Próprio de Previdência, conforme dispõe o art. 4º, § 4º,

art. 17 e art. 82, da LC nº 412 de 2008, com redação dada pela

LC 662/2015.

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

07
16

4/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

8E
12

4P
D

.

1310

Assinaturas do documento

Código para verificação: D8E124PD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DILMAR BARETTA (CPF: 824.XXX.769-XX) em 27/03/2023 às 16:33:54
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 04/04/2022 - 09:14:00 e válido até 04/04/2025 - 09:14:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDcxNjRfNzE3MF8yMDIzX0Q4RTEyNFBE ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00007164/2023 e o código
D8E124PD ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

11

Finalizo o Boletim de Atos da Udesc - 178, de 31/03/2023 contendo 12 páginas.

Ana Cláudia Silva de Souza
Setor de Cadastros de Informações Funcionais – SECAINF

Coordenadoria de Recursos Humanos – CRH
Pró-Reitoria de Administração – PROAD

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

12
58

1/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
0C

Y
5L

52
E

.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: 0CY5L52E

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA CLAUDIA SILVA DE SOUZA (CPF: 888.XXX.709-XX) em 31/03/2023 às 13:16:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:45:09 e válido até 30/03/2118 - 12:45:09.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTI1ODFfMTI1OTJfMjAyM18wQ1k1TDUyRQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00012581/2023 e o código
0CY5L52E ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.